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SLOVO STAROSTY
Rok se s rokem sešel a než jsme se nadáli, máme tady opět čas spojený s předvánočním shonem a starostmi. Věřím 
ale, že si každý z nás najde chviličku, aby zbilancoval právě uběhnuvší rok, zhodnotil své dosavadní případné 
úspěchy či neúspěchy, a v neposlední řadě se i alespoň trošičku zamyslel nad svými vztahy se sousedy a známými, 
se kterými jsme, nebo jsme byli v každodenním kontaktu. Protože, a to se potvrzuje i v názorech mých kolegů 
starostů na ostatních radnicích, kdy se zabýváme nejrůznějšími lapáliemi mezi občany, mít v dnešní době 
pohodové vztahy s okolím se stává čím dál tím větší vzácností. Věřím, že nadcházející Vánoce jsou pro nás 
všechny především svátky klidu, míru, přátelství a pohody, tak si to pojďme všechno užít v co největší míře, 
abychom nabrali síly do nového roku 2014, do kterého si Vám všem dovolím popřát mnoho štěstí, osobních 
a profesních úspěchů, ale hlavně hodně tolik důležitého zdraví. 

               Bořivoj Klíma 

ADVENT 
Brzy přijdou a budou tu s námi. Ano, ty šťastné a veselé Vánoce, svátky všech malých 
i velkých dětí, týden radostného míru a pokoje všem lidem dobré vůle. 

Zvláštní atmosféra Vánoc, kterou pociťuje každý člověk, je vyvolána více okolnostmi. Pro někoho je to příležitost 
k uvažování a ke vzpomínce třeba na dětství v rodném domě, či na blízké, kteří jsou daleko nebo již nežijí. Jiného 
uvádějí vánoční svátky v mystický prožitek posvátného zrození dítěte. 

Všichni je však pociťujeme společně a přejeme si, aby Vánoce byly šťastnými dny, dobou, kdy máme k sobě nejblíže.

Silný srp měsíce nahnutý jako stříbrný pohár, dotýká se obzoru. Hvězdičky, noční jeho sestry, třpytí se nad tichým 
mrazivým obzorem. Z věže zazněl zvon, probouzí dřímající osadu. V oknech probleskují světýlka a je vidět, jak 
jizbou se klátí rozdřímané postavy, rychle berou na sebe teplý šat a oblečeny, staví se k oknu, aby se pomodlili své 
ranní Zdrávas. Hned po klekání velký zvon znovu se rozburácel a za ním v pospěšném chvatu zajásal druhý i třetí 
zvon a všecky teď hlaholí tvrdým akordem do tichého rána svolávajíce do chrámu Páně.  

Je Advent a v nejasném hučení zvonu zdá se, zaznívá píseň nebeských rorát. 

SLOVO STAROSTY



 ADVENT A VÁNOCE 

VE STACHÁCH 2013
13. 12. 2013     Vánoční koncert ZUŠ Stachy /17,00 hodin v hudebním sále ZUŠ ve Stachách/ 

16. 12. 2013     Vánoční koncert ZUŠ Stachy /17,00 hodin v hudebním sále ZUŠ ve Stachách/ 

17. 12. 2013     Vánoční koncert ZUŠ Stachy /17,00 hodin v hudebním sále ZUŠ ve Stachách/ 

18. 12. 2013      Vánoční koncert ZUŠ Stachy v Domově pro seniory v Kůsově 

18. 12. 2013      Besídka žáků MŠ  /15,15 hodin v MŠ Stachy/ 

19. 12. 2013      Besídka žáků ZŠ, ZUŠ a MŠ Stachy  /v odpoledních hodinách, Kinosál Stachy/ 

20. 12. 2013      Slavnost andělů   

24. 12. 2013       Půlnoční – ve 22.00 hod kostel Stachy 

/Pastýřská mše - Koledová od F. Laštůvky pod vedením P. Staňka/ 

25.12. 2013 a 26.12. 2013 – Pozvání k návštěvě Betléma v kostele Navštívení Panny Marie         

   /velký kostel/ po oba dny od 16.00 do 17.00 hod 

31.12. 2013        Tradiční výstup na Popelnou 

SLAVNOST ANDĚLŮ 
Vaši malí andílci se na Vás těší 20. 12. 2013 v 17 hodin před OÚ Stachy.     

Program :        1. Dudácké duo - zahraje paní učitelka Lenka Jůsková – Čížková a Štěpánka Shánělová

2. Zpěv koled - zazpívají děti Základní školy Stachy společně s maminkami

3. Živý Betlém - vystoupí všichni svatí a oslice

4. Na rozloučení - zahraje paní učitelka L. Jůsková- Čížková a Adam Švihel.

ADVENT A VÁNOCE

VE STACHÁCH 2013



Kde se vzaly Vánoce?
Křesťané zavedli svátek – Adventus Domini neboli Příchod Páně. Poprvé ho slavili v roce 354. 

Betlémy 
Tradici vánočních betlémů založil v roce 1223 Svatý František z Assisi v italské Umbrii. Se svými přáteli přivedli 
do jeskyně, kterou přeměnili na kapli, živého osla i vola a zinscenovali betlém, v němž pak kněz sloužil první 
vánoční půlnoční mši. 

Vánoční jmelí   
Jmelí patří vedle stromečku také k vánocům. Této věčně zelené rostliny si povšimli již naši předkové. Připadala 
jim tajemná – vždyť roste vysoko v korunách stromů a její plody, bílé bobule, se podobají perlám a dozrávají 
právě v prosinci. A protože bylo tajemné, mělo i kouzelné účinky. Věřilo se tedy, že chrání před ohněm a 
zavěšovalo se do domů, aby bránilo v přístupu čarodějnicím a zlým duchům. 

Moderní věda potvrdila léčivé účinky jmelí. Obsahuje látky snižující krevní tlak a podporující rozšiřování cév, 
proto se z něj získávají tyto látky k výrobě léčiv proti arterioskleróze. 

Podle legendy bylo jmelí kdysi stromem, z jehož dřeva byl zhotoven kříž, na kterém zemřel Kristus. Strom 
údajně hanbou seschl, aby se přeměnil v rostlinu, která zahrnuje dobrem všechny, kdož pod ní projdou. Jmelí prý 
nosí štěstí tomu, kdo je jím obdarován, a nikoliv tomu, kdo si jej koupí sám. 

Stromek    
Podle jednoho z legendárních vyprávění vděčí vánoční stromeček za svůj vznik opatu Kolumbánovi z Luxeuilu a 
Bobbiu. Kolumbán, žil v 6. století, narodil se v Irsku, ale misionářská činnost ho zavedla do Bretaně a 
Burgundska. Obyvatelé Burgundska byly pohané a proto Komumbán, aby jim přiblížil svátek narození Krista, 
ozdobil zapálenými pochodněmi do tvaru kříže v ten slavný den starobylý jehličňan, který domorodci uctívali o 
zimním slunovratu jako svoji modlu. Zář ohně přilákal zástupy lidí a Kolumbán k nim pronesl kázání o narození 
malého Ježíška v dalekém městě Betlémě, chlévu s oslíkem a volem, chudém Josefovi a vyvolené Marii. 

Advent 
Je dobou očekávání – původně očekávání příchodu Spasitele na svět, z latinského „advent“, které znamená 
„příchod“. Počátek adventu, trvajícího 22-28 dní může připadnout na jakoukoliv neděli mezi 27. listopadem 
a 3. prosincem. 

Adventní věnec 
Živé adventní věnce symbolizovaly věčný život, který věřícím přislíbil Ježíš Kristus. Kruhový tvar věnci 
vyjadřoval jednotu společenství lidí a Boha, plamen svíček připomínal Krista jako světlo ozařující plamenem 
lásky každého člověka. Poněvadž adventní čas začíná čtvrtou nedělí před Vánocemi, ustálil se počet svící 
na adventním věnci na čtyřech. Každou adventní neděli se jedna z nich zapálí.  



Sv. Barbora 
Narodila se počátkem 3. století v maloasijské Nikomedii v rodině bohatého kupce, zavilého nepřítele křesťanů. 
Aby dceru uchránil před světskými svody, nechal u svého domu vystavět luxusně zařízenou věž, v níž dceru 
uzavřel. Mezi sloužícími však pracoval tajný křesťan, který sv. Barboru obrátil na víru. Rozzuřený otec jednou 
uchopil meč a chtěl jí na místě zabít, ale dívce s podařilo uprchnout do nedalekých hor. Otec jí však vypátral, 
odvedl domů a snažil se donutit jí zříci se křesťanství. Když neuspěl, odevzdal ji soudci. Ten ji dal mučit 
a na potupu ji nechal uříznout prsy. Nakonec sv. Barboře setnul hlavu mečem sám otec (snad roku 237). 
„Barborky“ se říkalo a říká třešňovým větvičkách, které řežeme 4. prosince a necháváme v teple do vánoc vykvést. 
Také s těmito rozkvetlými větvičkami byl spojen další zvyk: dívky je nosívaly na půlnoční mši za pasem – když 
mládenec před kostelem větvičku uzmul a dal si ji za klobouk, učinil tím její majitelce milostné vyznání. Proto 
pozor: darujete-li barborku, nemusí to být vždycky pochopeno jen zcela nezávazně!       

O smyslu Vánoc     
Kdysi za jednoho mrazivého Štědrého večera seděl zamyšleně muž u krbu, ve kterém plápolal oheň, a přemítal 
o významu Vánoc. "Pro Boha nemá cenu, aby se stal člověkem," uvažoval. "Proč by všemohoucí Bůh měl trávit
svůj drahocenný čas s někým, jako jsme my? A i kdyby, proč by se chtěl narodit zrovna ve stáji? Ani nápad! Celá 
ta věc je nesmysl. Kdyby Bůh opravdu chtěl sestoupit na zem, určitě by si našel jiný způsob." 

Náhle muže vyrušil z úvah divný zvuk přicházející zvenku. Přiskočil k oknu a opřel se o rám. Venku uviděl houf 
sněžných hus, které divoce mávaly křidly a zoufale se plácaly v hlubokém sněhu. Byly jako omámené a pomatené. 
Zřejmě z vyčerpání odpadly od většího hejna směřujícího do teplejších krajin. Muži jich bylo líto, a tak se 
zachumlal do teplého oblečení a vyšel ven. Pokusil se zahnat roztřesené husy do teplé garáže, ale čím víc se snažil, 
tím víc ptáci zmatkovali. "Kdyby tak věděli, že je chci zachránit," pomyslel si muž. "Jak je mám přesvědčit, že to 
myslím pro jejich dobro?" Tu ho napadlo: "Kdybych se aspoň na chvilku stal taky sněžnou husou a mohl s nimi 
mluvit jejich řečí, pak by mě pochopily." V náhlém osvícení si vzpomněl, že je Štědrý večer, a široce se usmál.  

Vánoční příběh se mu už nezdál nesmyslný. V duchu si představil prostě vyhlížející dítě ležící v jeslích ve stáji 
v Betlémě. Už rozuměl vánoční záhadě: Bůh se stal jedním z nás, aby nám naší řečí mohl sdělit, že nás miluje, 
že nás miluje právě teď a že mu jde o naše dobro.  

Příběh z knihy -  Kolik váží sněhová vločka.     Požehnané Vánoce Vám přeje P. Michal Pulec 

Fráňa Šrámek – Prosinec

Po sněhu půjdu čistém,bílém, 
hru v srdci zvonkovou. 
Vánoční země je mým cílem.  
Až hvězdy vyplovou, 
tu budu blízko již. A budu ještě 
blíž, až lesní půjdu tmou. 
Tu ztichnu tak, jak housle spící, 

a malý náhle, dětinný, 
a v rukou žmoule 
beranici,včarován v ticho 
mýtiny, tu budu blízko již. 
A budu ještě blíž, 
svých slz až přejdu bystřiny. 

Mír ovane mne, jak by z chléva, 
v němž vůl a oslík klímají, 
světýlka stříknou zprava, leva,  
noc modrá vzlykne šalmají, 
tu blízko budu již. Ach, jsem tak 
blízko již, 
snad pastýři mne poznají..



        Ohlédnutí za Halloweenem 
Po podzimních prázdninách byl návrat do školy opět pln očekávání a nervozity. Na 31. října jsme pro děti 
připravili již tradiční Halloween. Tento původně keltský svátek se slaví v anglicky mluvících zemích a je obdobou 
našich svatodušních svátků.Děti převlečené do různých masek se měly možnost zúčastnit podvečera plného 
strašidelných a komických aktivit jako např. skládání puzzle, lovení jablek z vody ústy, malování a trefování 
do terče.  Dále také musely spolupracovat ve dvojicích při návštěvě u pana Drákuly a ukázat notnou dávku 
odvahy při poznávání předmětů po hmatu. Pokud byl daný úkol splněn, dostaly sladkou odměnu a razítko do 
kartičky, kterou na konci večera odevzdaly. Za absolvování všech stanovišť byl všem předán pamětní list. Počasí 
nám vcelku přálo, a tak jsme v druhé části večera prošli Stachy v lampiónovém průvodu, do kterého se u školy 
zapojilo i několik rodičů s dětmi z naší mateřské školky. Průvod čítající kolem padesáti lampiónů byl zakončen 
stezkou odvahy, které se statečně zúčastnili úplně všichni včetně těch nejmenších. Pro některé z nás v tuto chvíli 
společný večer končil. Opět se ale letos našlo skoro 50 dětí, které se rozhodly strašidelný večer zakončit noclehem 
ve škole. Po návratu jsme se tedy převlékli do pyžam, nachystali si věci na spaní a společně se po pohádce, 
společenské hře či strašidelné historce uložili ke spánku, abychom nabrali alespoň trochu sil na další školní den. 
Závěrem doufám, že se všem zúčastněným tato akce líbila a děkuji dvěma ochotným maminkám, jednomu 
tatínkovi, svým kolegyním a kolegovi za pomoc při přípravě a organizaci celé této akce, protože bez lidí 
zapálených pro věc a ochotných přiložit ruku k dílu by se to jen těžko zvládlo. Takže příští rok opět: “Trick or 
Treat!“ 

 Monika Kotherová

Severní Amerika a Aljaška 
O poznatky a zážitky ze světa severoamerické a aljašské přírody se se žáky Základní školy ve Stachách podělil 
při besedě ve středu 19. listopadu prachatický cestovatel Miloslav Martan. Velice poutavě vyprávěl, 
co při své cestě Severní Amerikou a Aljaškou viděl a své výpovědi dokumentoval krásnými snímky krajiny, 
stromů, rostlin, zvířat, ale i lidí. Děti pozorně naslouchaly a užasly nad fotografiemi obřích sekvojí, zvláštních 
skalních útvarů nebo medvědí výuky lovu lososů. Nejvíce je ale zaujala ryba, která ve druhé polovině svého 
života přestane plavat a začne žít položená na jednom boku na písečném dně, přičemž její zakryté oko časem 
doputuje k oku druhému, tak aby i ono vidělo a na jeho původním místě zůstane jen prázdný kroužek. 
Mimoučebnicové obohacování znalostí je pro děti velice přínosné. Velmi oceňujeme a vítáme, pokud iniciativa 
v tomto směru přichází i ze strany rodičů a veřejnosti. Děkujeme proto panu Milanu Švarcovi, že tuto zajímavou 
a poučnou besedu o Americe pro děti zprostředkoval a financoval.      

    Michaela Vacíková     

Besedy s policií České republiky

V pátek 8. listopadu proběhly na naší škole v rámci prevence besedy s policií ČR. Besedy vedla tisková mluvčí PČR 
ÚO Prachatice por. Bc. Martina Joklová. Pro žáky 3. a 4. ročníku bylo vybráno aktuální a jistě zajímavé téma 
„kyberšikana“. Starší žáci ze šesté třídy si při besedě na téma „Identikit pachatele“ zkusili sestavit např. popis 
pachatele trestného činu. Osmáci si povídali o trestné zodpovědnosti, která se jich týká po dovršení 15let a druzích 
protiprávního jednání. Název jejich výukového programu totiž zněl „Neznalost neomlouvá“. Programy pro ostatní 
třídy budou pokračovat na jaře. Jedním z témat pro mladší žáky bude např. bezpečnost silničního provozu. 

       Mgr. Jana Přibylová (metodik prevence) 

ZE ZIVOTA ŠKOLYˇ



„Voda ze Stach do Alhambry“

Jak jistě někteří víte, voda z Jáchymovského potoka se před pár lety vydala na dalekou cestu. V rukou několika 
přátel z partnerského města Rudertingu byla v roce 2011 vyslána do Španělska. 
Připomeňme si, proč se to vlastně všechno událo. Členové turistického spolku z Rudertingu se v květnu roku 2011 
účastnili na Kvildě odebírání vody z obou pramenů řeky Vltavy. Při této akci se zrodila myšlenka, že by mohli vzít 
vodu z řeky Ilz v Rudertingu a ve městě Ilz v Rakousku společně s vodou z Jáchymovského potoka ze Stach 
na 3. Evropské putovní setkání turistů Eurorando 2011 do Andalusie ve Španělsku. Tématem tohoto setkání byla 
právě voda, kterou sem přinesli turisté ze všech koutů Evropy a společně byla 15. října 2011 nalita do Lví fontány 
ve městě Alhambra jako symbol sjednocení Evropanů. Téměř přesně dva roky po té jsme měli letos 15. listopadu 
možnost shlédnout promítaní fotografií dokumentující cestu, kterou zdejší voda absolvovala. Projekci si pro nás 
připravil pan Johannes Schmidt, který byl u zrodu této myšlenky. Přivezl si s sebou svou dceru Barbaru, která nás 
celým večer provázela v českém jazyce. Dále se k nim ještě přidali pan Lorenz Kopplmüller a pan Michael Bauer. 
Během sledování fotografií jsme měli možnost vystoupat na nejvyšší horu pohoří Sierra Nevada – Mulhacen. Byli 
jsme seznámeni s historií a typickou architekturou zdejší oblasti. Dozvěděli jsme se o vyspělosti původních 
obyvatel a vybudovaném systému zavlažování, který zde funguje již několik staletí a dodnes je velmi významný 
pro zemědělství. V neposlední řadě jsme se prošli uličkami Granady až do části s rudě zbarveným středověkým 
komplexem paláců a pevností maurských panovníků Alhambry (doslovně přeloženo Rudý hrad).  Věřím, že všem 
zúčastněným se večer líbil stejně jako mně a že v nás všech vzbudil či podpořil zájem o spolupráci s našimi 
německými přáteli. Zároveň přepokládám, že tato akce v lidech podpořila chuť vydat se na cestu za novým 
dobrodružstvím třeba zrovna do Alhambry. 

 SDRUŽENÍ RODIČŮ STACHOVSKÉ ŠKOLY 

Na valné hromadě, která proběhla 6. listopadu 2013, bylo odhlasováno zvýšení dobrovolného příspěvku do fondu 
SRPŠ. V letošním roce vybíráme 70 Kč na žáka. SRPŠ se finančně podílelo na zajištění DRAKIÁDY a zajistilo 
také mikulášskou nadílku pro žáky MŠ a ZŠ. 

Od 30. listopadu byl otevřen kroužek volejbalu. Zúčastnit se mohou i nadále všechny 
děti od 3. třídy výše – každou středu a sobotu od 15.00 do 17.00 hodin v tělocvičně ZŠ.

Začátek nového roku provází mnohá předsevzetí. Proč tedy nezačít nadcházející rok péčí o své 
tělo? 

CVIČENÍ METODOU SM-SYSTÉM … bude zahájeno od ledna 2014 v ZŠ Stachy. 

Tato metoda je vhodná pro všechny, kteří mají problémy s páteří jako např. výhřez meziobratlové ploténky, 
skoliózu páteře, bolesti zad a hlavy. Dále slouží jako prevence vzniku onemocnění páteře a celého těla, a to 
bez ohledu na věk. Cvičení bude probíhat pod dohledem fyzioterapeutky Mgr. Lenky Randákové a cvičitelky 
sm-systému Mgr. Moniky Kotherové. Přihlásit se můžete a bližší informace získáte v Rehabilitačním centru 
Stachy nebo v ZŠ Stachy. 



MATEŘSKÁ ŠKOLA
Ahoj, ahoj, tak jsme se tu sešli, ahoj, ahoj přeji hezký den. Ručičkama zatleskáme, nožičkama zadupeme, 
na sluníčko zamáváme. Ahoj, ahoj, přeji hezky den.  
A sešlo se nás v MŠ opravdu hodně. V malé třídě 23 a u předškolní třídy 24 dětí. 
Když už jsme se poznali, pojmenovali, uměli svoji značku, orientovali ve třídě a věděli, kde jsou hry a hračky, 
vrhli jsme se do plnění vzdělávacích činností. Podzim na zahrádce doprovázel zahradník. 

Děti poznávaly ovoce a zeleninu, děti ochutnávaly co je sladké, kyselé, slané, hořké a co je zdravé. Práci 
na poli, plodiny, obilí s tím přišel krtek a žížala. O životě ptáčků vyprávěla vlaštovka. Co se děje v lese na podzim, 
jaká zvířátka se připravují ke spánku, o tom všem poučoval medvídek. 

V MŠ proběhla soutěž -  O NEJHEZČÍHO PODZIMNÍČKA. 

Vyráběli jsme draky:     Draku, ty jsi vážně drak.
Hudry, hudry, je to tak.  
A máš zuby dračí? 
Mám dva a to mi stačí. 

Prší, prší, jen se leje, 
jaká je duha, co umí vítr, 
o tom všem jsme si povídali, 
malovali, počítali, sportovali. 

Nač má člověk smyslů pět?  
Aby mohl poznat svět. 
Hmatem poznám, co je hladké, 
chuť mi poví, co je sladké, 
zrak mi slouží na koukání 
sluch zase k poslouchání. 
Čich, ten vždycky vyzvoní, 
když mi něco nevoní. 

MATERSKÁ ŠKOLAˇ



První koncertování v nové ZUŠce. 
Přeplněný hudební sál, nová atmosféra, napětí, jak se bude v novém prostředí účinkujícím hrát, zpívat, jak se bude 
publiku líbit v novém hudebním sále. To vše provázelo v prvních listopadových dnech veřejný koncert žáků 
Základní umělecké školy ve Stachách, kde probíhala pro žáky i učitele premiéra. Koncert zahájil pěvecký soubor 
pod vedením paní učitelky Evy Hadravové, který svou něžnou písní z pohádky "Tři oříšky pro Popelku" navodil 
nádhernou uvítací atmosféru všem přítomným. A těch se tentokrát sešlo opravdu hodně. Koncert, který jsem 
uváděla, mě při pohledu do publika přivedl do rozpaků. Když jsem viděla ten zástup návštěvníků koncertu, kteří se 
mačkali u vchodu do sálu, neměli si kde sednout, protože všechna místečka byla již obsazena a málem si neměli ani 
kam stoupnout, neboť místečka bylo opravdu "poskrovnu", měla jsem smíšené pocity. Jednak velkou radost, že se 
sešlo tolik hostů a zároveň mě bylo líto, že hudební sál je malý a nelze ho zvětšit. První koncert v novém hudebním 
sále máme za sebou a lze jej považovat za velmi pěkný a úspěšný. Líbil se posluchačům, dobře se hrálo 
i interpretům. Ještě nás čeká důležitá úprava tohoto kulturního stánku, hlavně potřebujeme zhotovit pódium, aby 
všichni v publiku na sólisty dobře viděli. Doufáme, že se nám to co nejdříve podaří. Pochválit můžeme i hezké 
prostředí, teplo a čisto. Vše bylo "na svém místě". 
     A nyní nám dovolte, naši milí čtenáři, abychom vás pozvali na připravované vánoční koncerty. Rozhodli jsme se 
připravit koncerty tři, aby se vystřídali naši žáčci i publikum v hudebním sále, a jako každoročně chceme navodit 
tu správnou předvánoční atmosféru.  

Koncerty budou v následujících termínech: 13. 12., 16. 12., 17. 12. 2013, vždy od 17 hodin. 

Tyto koncerty budou veřejné.  

Další koncert se uskuteční v Domově pro seniory v Kůsově dne 18. 12. 2013 pouze pro obyvatele tohoto domova. 

     S přáním dobré nálady, pohodového přicházejícího adventního času se těšíme na vaší účast. 

 Olga Bončková 



        TJ SOKOL STACHY 
 fotbalový oddíl hodnotí polovinu sezóny.

Fotbalový oddíl je řízen výborem oddílu ve složení V. Šíp – předseda, P. Záleský – místopředseda,            
L.Heidenreich – hospodář, M. Svoboda – organizační pracovník a R. Vávra – správce hřiště. Se správou hřiště 
a praním dresů nám pomáhá H. Česánková. V současné době v oddílu máme 5 družstev. Družstvo mladší 
přípravky pod vedením trenérů K. Nového a V. Švarce /společné se Zdíkovem/, družstvo starší přípravky 
pod vedením trenérů M. Voldřicha a Z. Švihela, družstvo žáků pod vedením trenérů V. Voldřicha, P. Tomka 
a P. Voldřicha, /společné s K. Horami/, družstvo muži B pod vedením V. Kramla a družstvo muži A pod vedením 
J. Záleského. Hlavním patronem nad činnosti všech družstev mládeže je M. Svoboda. Kromě účasti v soutěžích 
všech družstev je hlavním cílem oddílu zajistit kvalitní zázemí pro tréninkovou i soutěžní činnost. Ve spolupráci 
s obecním úřadem se nám daří udržovat nově zrekonstruovanou plochu hřiště na velmi dobré úrovni, aby mohla 
sloužit nejen fotbalistům, ale i stachovské veřejnosti, hlavně dětem. Příštím cílem výboru je vybudovat na hřišti 
krytou pergolu, která by sloužila jako zázemí pro diváky a návštěvníky areálu při nepříznivém počasí. 
Rádi bychom poděkovali všem příznivcům a sponzorům finanční pomoc, díky níž je možné smysluplnou činnost 
oddílu vytvářet. Obecnímu úřadu za podporu v oblasti mládeže a pomoc s provozem a udržbou hřiště, z větších 
sponzorů bych rád vyzvedl firmu Uniwell cz Zdíkov, fi Brabant Alucast Strakonice, pana E. Kramla a všechny 
malé přispěvatele, kteří velkou měrou každoročně pomáhají s finančním zajištěním činnosti oddílu. 

Na první sobotu v měsíci březnu připravujeme v Nicově již podruhé taneční zábavu STACHOVSKOU PUMELICI,
na kterou všechny srdečně zveme. 

Blíží se závěr roku, proto bych rád za fotbalový oddíl popřál všem stachovským občanům, fanouškům 
 a příznivcům fotbalu krásné Vánoce a vše nejlepší v novém roce. 

       Vladimír Šíp 

VYHODNOCENÍ SEZÓNY A MUŽSTVA - PODZIM 2013 

Mužstvo A mužů se po odehrání podzimní části soutěže v krajské soutěži - 1. B třídě umístilo na pěkném třetím místě 
s 24 body za druhou Čkyní (24 body) a první Blatnou (42 bodů). Po skončení jarní sezóny se náš kádr zúžil o zkušené 
hráče Zdeňka Švihela a Romana Šebánka. Mužstvo se nám podařilo posílit ze zkušených hráčů pouze o Ladislava 
Frka, jenž se bohužel před začátkem sezóny zranil a moc nám chyběl. O to více jsme se soustředili na rozšíření kádru 
o naše mladé hráče a tak do zápasů nastoupilo celkem dvacet dva hráčů. Především bych chtěl vyzdvihnout naše 
nejstarší hráče, které do stachovského mužstva před více než 22 lety postavil vimperský trenér Karel Pešek. Dodnes 
patří k nejlepším, což je obdivuhodné, Vladislav Voldřich, Ladislav Heidenraich a Pavel Záleský. Hráčsky i lidsky se 
k těmto osobnostem připojil Miroslav Vozobule z Vimperka. Tito hráči jsou osou týmu, a pokud z nich alespoň tři 
nehrají, mužstvo má problémy. Morálně mužstvu hodně pomáhá další zkušený hráč Pavel Novotný, který kdykoliv 
v nouzi nastoupí a vždy patří k těm lepším na hřišti. Vážím si jich po hráčské, ale hlavně po té lidské stránce. Tyto 
osobnosti táhnou stachovský fotbal a drží jej na úrovni, na jaké se nachází již mnoho let. Zmiňovaní hráči za svých 
mladých let trénovali o mnoho více než současní mladí hráči a žijí z toho dodnes – na jejich výkonech je to velmi 
znát. Z mladých hráčů si stálou výkonnost na podzim udržel pouze Jan Pešl a přibližoval se mu Zdeněk Kluibr. Tito 
kluci alespoň trochu trénují, ale potenciál v nich je podstatně větší. Další dobří mladí hráči, kteří na Stachách jsou - 
František Švarc, Lukáš Hovorka, bratři Česánkové, Ondřej Kroupa, Marian Druta - prakticky netrénují a jejich 
výkony jsou tím pádem velmi nestabilní. V jednom zápase zahrají dobře, týden nato však předvedou výkon podstatně 
horší a naopak. Toto kolísání formy je způsobeno nedostatkem tréninku.  

TJ SOKOL STACHY



Měli by si uvědomit, že trénují především pro sebe. Pokud by těchto osm hráčů trénovalo alespoň 2x v týdnu plus 
zápas, jejich výkony by šly raketově nahoru. Velmi dobrou tréninkovou morálku má Ladislav Miko z Borových  Lad, 
jehož výkony jsou díky tomu stabilní, a Michal Marek, který větší herní šanci dostane na jaře - s oběma počítáme 
i do dalších sezón. Dále nám pomáhají pražští hráči Ivan Vrhel a Jan Dvořák, kteří kdykoliv přijedou, jsou velkou 
oporou. Můžeme se pyšnit dle mého názoru nejlepší brankářskou dvojicí v 1. B třídě – Radimem Šebánkem a 
Tomášem Sýsem. Stabilní a dobré výkony předvádí Aleš Eigner, Václav Zimmermann a Jan Kraml.  Zásluhu 
za dobrý chod mužstva má i vedoucí mužstva Pavel Mareš.  V jarní sezóně bychom chtěli zapojit do A mužstva 
dalšího mladého hráče Václava Karlíka. Dále bych chtěl ocenit spolupráci s trenérem Václavem Kramlem, který vede 
B mužstvo tak, aby bylo oporou A mužstvu. Velmi dobře také pracuje celý výbor v čele s předsedou Vladimírem 
Šípem a to je na chodu oddílu od správy hřiště, práce s mládeží i dospělými znát.  Nejvíce oceňuji to, že se nám 
podařilo kádr A mužstva rozšířit na již zmiňovaných dvacet dva hráčů, což    v minulosti nebývalo. Skvělé zázemí 
nám na hřišti zajišťuje Hanka Česánková, za její obětavost jí patří vřelý dík. 

 Děkuji všem za spolupráci.    Josef Záleský, trenér 

Družstvo žáků 
Na podzim v roce 2013 stachovské fotbalové družstvo žáků zahájilo svoje působení v okresní soutěži. Svoje síly 
spojilo s družstvem z Kašperských Hor, odkud sem dojíždí 4 chlapci. Soutěž se hraje systémem 8 + brankář. 
Žákovské družstvo se v podzimní části soutěže umístilo na 1. místě, když z 9 zápasů 7 x vyhrálo a 2 x remízovalo. 
Jako jeden z trenérů bych chtěl pochválit přístup a chuť kluků a tří děvčat, s jakým k zápasům a tréninkům přistoupili. 
Kromě jednoho zápasu, který se kryl s jinou soutěžní akcí, jsme jako trenéři měli příjemný problém, jak vyřešit 
situaci, abychom co nejvíce využili všechny hráče. Věřím, že v zimním a jarním období se budeme scházet minimálně 
ve stejném počtu a svoji hru budeme dále zlepšovat. 

Vladislav Voldřich, trenér 

Družstvo mladší přípravky 

Podzimní část sezony OP mladších přípravek (děti narozené 2005-2007) ukončili nejmladší fotbalisté Sokola Stachy/
Zdíkov na 6. místě. Výsledkově to byl po odchodu silného ročníku dětí 2004 sice ústup ze slávy, protože zopakovat 
loňské druhé místo se nám nepodařilo. Velice pozitivní je však fakt, že parta okolo trenérů K. Nového a V. Švarce 
má obrovskou chuť do tréninků, což pomalu přináší své ovoce. Zatím ne v podobě výsledků, ale třeba faktu, že 
z deseti dětí, které zasáhly na podzim do mistrovských utkání, se zapsalo do listiny střelců hned osm hráčů, což není 
dle názoru trenérů u ostatních týmů jen tak k vidění. Zatím co v předešlých sezonách naplňovali střelecký účet 
z drtivé většiny tři hráči, dnes za nejlepšími střelci týmu P. Švarcem, F. Kunešem a J. Randákem nezaostávají ani 
ostatní. Na brankářském postu odvedla velice dobrý kus práce dvojice F. Kuneš a T. Nový, ale zde jistě dostanou 
šanci i ostatní hráči, aby mohli své dovednosti rozvíjet na všech postech.  V současné době čítá ml. přípravka dvanáct 
dětí a o další min. dva hráče budou ještě doplněni z předpřípravek, které fungují jak ve Stachách, tak ve Zdíkově. 
Toto je  nyní asi největší devíza přípravky.  Zatím se nám sice nedaří prosadit se výsledkově, ale počet dětí, které 
mají zájem o fotbal, roste a to je spolu s nadšením dětí, asi největší důkaz toho, že práce s mládeží má určitě velký 
smysl.  



Přejme si, ať dětem toto nadšení vydrží co nejdéle, aby mohly trenérům, rodičům a všem 
příznivcům sportu v našich obcích dělat do budoucna radost svými výkony. 

foto ze společného posezení mladší přípravky Sokola Stachy/Zdíkov  k závěru podzimu 2013 
Horní řada: trenér Václav Švarc, Tomáš Čtvrtník, Matěj Voldřich, Michal Desať, František Kuneš, Daniel Krejčí, 
Josef Randák, Tomáš Nový, trenér Karel Nový. 
Spodní řada: Václav Voldřich, Eliška Vozandychová, Petr Švarc, Zdenek Martan, Josef Hrdlička.    

        Mgr. Karel Nový 

K tradičním sportům ve Stachách patří již dlouhá léta kopaná. V dřívějších dobách byly opomíjeny fotbalovým 
svazem nejmladší kategorie, ale s postupem času se zavedly tzv. přípravky a stále více se i na vesnicích daří získávat 
pro tento sport nové adepty. Také u nás máme dvě družstva, navíc se k nim podařilo sehnat výborné trenéry a i zájem 
ze strany rodičů je třeba kvitovat s povděkem. Mladší přípravka pod vedením pánů Nového a Švarce, ale i jejich 
starší kamarádi, které cepují panové Voldřich M. a Švihel Z., se snaží ve všech utkáních prodat vše, co natrénovali. 
Ne vždy vítězí, ale v těchto kategoriích ještě tak o body nejde. Žákovský tým se spojil s Kašperskými Horami a dělal 
nám celý podzim opravdu radost, s přehledem vedou okresní přebor a trenéři Tomek a Voldřich Vl. mají být právem 
na co pyšní. Naši hráči v dorosteneckém věku dojíždějí do Zdíkova, protože tady by se mužstvo dohromady nedalo. 
Kvůli velkému počtu dorostenců, kteří vloni ve své věkové kategorii skončili, se založil tým Stachy „B“ mužů. Tento 
tým se snaží kočírovat pan Kraml V. a po podzimu jsou na 3. místě v okresní soutěži. Pro trenéra to není bilance ani 
na moc velkou pochvalu ani snad na vyhazov. Nakonec naše elitní mužstvo mužů, které pod vedením J. Záleského 
válí v 1. B třídě. Podzim se mimořádně vydařil a tým přezimuje na krásném 3. místě. Důležité zde je, že se postupně 
zabudovávají mladí, i když bez zkušenosti se hrát tato soutěž zatím nedá.  

Na závěr bychom chtěli poděkovat OÚ Stachy, který nám letos oplotil hřiště, a pomáhá nám různými 
formami v naší těžké ekonomické situaci. FO Sokol Stachy 



HASIČI 

Ahoj Stachovsko. 

Přiblížily se Vánoce a s nimi konec dalšího roku a taktéž čas ohlédnout se a bilancovat. Rád bych vás 
v krátkosti seznámil s činností kroužku mladých hasičů - Stašíků. Čas od nového roku do jara jsme strávili 
v tělocvičně základní školy a občasným řáděním v zimní přírodě. Hlavní náplní byla příprava na patnáctiboj 
pořádaný SDH Sušice, kde jsme se zúčastnili podruhé a za účasti více než padesáti kolektivů obsadili slušné dvacáté 
místo. Poté už následovala perná příprava na dětskou hasičskou ligu Dudák Cup a hlavně na celostátní soutěž 
Plamen, kterých jsme se samozřejmě zúčastnili hned po naší okrskové soutěži. Jarní kolo plamene pořádali tentokrát 
naši skoro sousedé ve Zdíkově, takže jsme to neměli daleko, a přesto jsme se rozhodli pro stanování na zdíkovském 
hřišti po celý víkend. V disciplínách se nám dařilo celkem obstojně, ale mohlo to být lepší. Celkově sedmé místo nic 
moc. Útěchou nám bylo vynikající umístění našich děvčat v jednotlivcích na 60 m překážek, a proto jsme se rozhodli, 
že budou pokračovat v této disciplíně i v kategorii dorostenek, kde mají v postupových kolech reálnou šanci dostat se 
co nejdál. Poté následovaly celé léto soutěže dětské ligy včetně noční soutěže v Benešově Hoře a našeho tradičního 
pětiboje. Mezeru mezi soutěžemi jsme přivítali a odpočívali celý týden na krásné chatě u Slapské přehrady, odkud 
jsme podnikali výlety do okolí za krásami a koupáním. Nezapomněli jsme samozřejmě, že jsme hasiči, hry a soutěže 
jsme tomu přizpůsobovali. Také jsme navštívili tamní jednotku SDH Líchovy a prohlédli si jejich hasičárnu a 
klubovnu. Na Slapech se nám moc líbilo a myslím, že velkou zásluhu na tom má vzorné starání se o naše bříška mojí 
manželkou Helčou. Za což bych jí tímto chtěl za všechny poděkovat. Taktéž poděkování patří Ondrovi Carvanovi, 
který mi jako instruktor s dětmi pomáhal. A v neposlední řadě poděkování zaslouží vedení naší obce za finanční 
přispění na celou akci.  Léto skončilo, soutěže skončily a nastal čas loučení s některými členy staré party a zároveň 
vítání nových mladých hasičů. V současné době máme v kroužku Stašíků zapojeno devět dětí, dva vedoucí druhé 
třídy a dva instruktory s platnými doklady. Výbornou zprávou je, že moje kolegyně Radka přislíbila rozjet práci s tím 
nejmenším hasičským potěrem, předškoláckou přípravkou. Podzimní kolo Plamene ve Zbytinách jsme již absolvovali 
v nové sestavě, a ačkoli se teprve rozkoukávají, mám skvělý pocit, že to bude bezva banda. A další poděkování patří 
jejich rodičům za tak skvělé děti.
Za Stašíky vám všem přeji krásné Vánoce, pořád dobrou náladu, zdravíčko a kolem sebe partu super lidiček 
do nového roku.  

     Jirka Haubelt st. 

VÁNOČNÍ …              
VÁNOCE – svátky míru, klidu a pohody

Jaroslav Vrchlický 

Hlas zvonů táhne nad závějí, 
kdes v dálce tiše zaniká; 
dnes všecky struny v srdci znějí, 
neb mladost se jich dotýká. 

Jak strom jen pohne haluzemi, 
hned střásá ledné křišťály, 
rampouchy se střech visí k zemi 
jak varhan velké píšťaly. 

Zem jak by liliemi zkvetla, 
kam sníh paď, tam se zachytil; 
Bůh úsměv v tvářích, v oknech světla 
a v nebi hvězdy rozsvítil.

A staré písně v duši znějí,
a s nimi jdou sny jesliček
kol hlavy mé, jak ve závěji
hlas tratících se rolniček.

Můj duch zas tone v blaha moří,
vzdech srdcem táhne hluboce, 
a zvony znějí, světla hoří —
ó vánoce, ó vánoce!



ZE ZIVOTA OSAD… 
Z MICHALOVA 

V PENZIONU U MATĚJŮ 
v Michalově… 

je nejen dobré pití, 
ale také je, na co se dívat, 

ať už    

OHNIVÁ SHOW, která 
vyvrcholila při jedné sobotní akci 

nebo 
MIKULÁŠ, ČERT a ANDĚL. 

ZE ZIVOTA OSAD...ˇ



Z OUBYSLAVE           
Památné kříže 

KOHOUTÍ KŘÍŽ – (převzato z podkladů p. Jiřího Kopačky)

Zajímavá národopisná památka lidového umění a doklad lidové zbožnosti. Býval původně u mostu, dnes je umístěn 
v malém parčíku. Je označen na naučné stezce Javorník (zastavení č. 17) a též na Klostermannově trase. Je o něm 
rovněž zmínka v publikaci „ Země zamyšlená“ od  p. Ladislava Stehlíka.

Symboly na kříži: Kohout na vrcholu připomíná trojí zapření Krista apoštolem Petrem. Hodiny ukazují třetí hodinu 
odpoledne, tedy dobu, kdy Kristus skonal. Ostatní předměty na kříži symbolizují nástroje použité při mučení Krista. 
Kohoutí kříž je místem častých zastavení turistů. 

Pokračování KAMENNÉHO KŘÍŽE v dalším vydání Stašska.   
 Občanské sdružení osady Úbislav. 



 KULTURA
Děti v knihovně 

V pátek 22. listopadu 2013 navštívili knihovnu žáci páté třídy s panem učitelem Mgr. Michalem Hrdým. Děti byly 
seznámeny s půjčováním knih a se způsoby, podle kterých se knihy řadí. Dozvěděly se také o tom, že knihy jsou 
uspořádány i podle dalších „vnitřních“ kriterií. Samy si hledaly autory a k nim příslušné knihy. Děti byly zvídavé, 
zajímalo je úplně všechno, jak se půjčuje na počítači, jak se obalují knihy, jak se zařaďují podle abecedy a podle 
obsahu. Dostali jsme se i k některým autorům. Připomněla jsem jim šumavského spisovatele Karla Klostermanna,       
a protože není daleko od Vánoc, převyprávěla jsem jim Odysseu soudního sluhy. Děti byly nadšené a velice je 
vyprávění zaujalo.  

Myslím, že se jim v knihovně líbilo, a doufám, že získám další čtenáře. 

 Marie Machová 

Z nových knih v obecní knihovně

Patrik Rozkovec  - Téměř dokonalý zločin 
Patrik Rozkovec  - Třetí tvář 
Stanislava Chmelanová -  Potíže v ráji 
Benjamin Black  - Elegie za apríl 
Alnaldur Indridason  - Růže smrti 

Jitka Prošková  - Anděl s druhým křídlem 
Jitka Prošková  - Láska po kapkách 
Jaroslava Černá  - Břetislav a Jitka 
Václav Gruber  - Druhý dech chromého koně 
Václav Gruber  - Zastřelte toho chromého koně

    Hynek Klimek a strašidla 

V posledním čísle Stašska jste se mohli dočíst o knihách spisovatele Hynka Klimka, které jsou určeny dětem. 
V souboru nazvaném Strašidlář jich bylo vydáno již šest a příští rok vyjde sedmý. A právě o těchto knihách si přišel 
31.října 2013 pan Klimek popovídat se zájemci z řad obyvatel Stach a blízkého okolí. V úvodu se rozpovídal o tom,
jak knihy o strašidlech vznikají. Aby si ověřil, jak se pověsti o strašidlech budou líbit dětem, spolupracuje s největší 
mateřskou školou v Táboře, čte tyto pověsti dětem ještě před tím, než vyjdou v písemné podobě. Odezvy dětí 
na ně mu pomáhají při konečných úpravách napsaných pověstí a při vzniku nových. Při dalším svém vyprávění 
objasnil vznik pověsti o strakonickém dudákovi, a konstatoval, že existují její různé podoby. Velkou pozornost jeho 
posluchačů upoutalo i povídání o „putování“ pověstí. Při své práci přečte celou řadu pověstí,  a to nejen z naší vlasti, 
ale i z cizích zemí. Překvapením pro něj bylo například to, že podobný motiv jako má jedna pověst z Písecka, se 
nachází i v pověstech až v dalekém Vietnamu.  V další části svého vystoupení hovořil o různých postavách 
vystupujících v pověstech, jako jsou polednice a poledníčci, klekánice a klekáníčci, půlnočnice, stodolník a jiní. 
V celých Čechách existuje přes 150 bílý paní. Často vycházejí ze skutečných postav, ne vždy to byly šlechtičny. Prý 
i v současnosti se lidé setkávají s bílou paní. Zajímavé bylo také sdělení, že draci se vyskytují v pověstech z těch 
míst, kde byly v minulosti vpády cizáckých vojsk. V připravovaném sedmém pokračování Strašidláře budou 
vystupovat starobylá strašidla. Celé více jak hodinové vyprávění pana Klimka bylo proloženo celou řadou pověstí. 
Jedna z posledních byla o kováři a bezhlavci z oblasti Nicova a Řetenic. 
Spisovatelovo vyprávění bylo tak autentické, že přítomní posluchači se báli opustit zasedací místnost obecního úřadu, 

kde se setkání s panem Klimkem konalo. 

KULTURA



15. ročník výstupu na Královský kámen

Rok 2013 je rokem 95. výročí vzniku samostatného Československa. Shodou okolností je tento rok významný i pro 
konání výstupů na Královský kámen, které se již od roku 1998 každoročně uspořádávají u příležitosti Dne vzniku 
ČSR. Letos, 26. října, to byl tedy již patnáctý výstup. V roce 1998 se výstupu zúčastnili pouze dva lidé, a to pani 
Božena Caisová z Chalup a Josef Střeleček, který zde má rekreační chalupu, jinak žije v Prachaticích. Oba lze tedy 
považovat za zakladatele této tradice. V následujících letech se výstupů zúčastňovalo již více lidí a to bez ohledu na 
počasí. V některých letech účastníkům pochodu na cestu svítilo slunce, v některých letech ze zamračeného nebe 
pršelo a byly roky, kdy hustě sněžilo tak jako loni. 

Kdo se výstupu zúčastnil v letošním roce, mohl po celou cestu vychutnávat nádherné slunné podzimní počasí. Nikdo 
tak z více jak třiceti pěti obyvatel naší obce, mezi nimiž byli i milovníci Šumavy z jiných koutů naší vlasti, nemusel 
litovat, že obětoval jeden den z prodlouženého víkendu na tuto akci. 
Většina účastníků vyrazila tak jako obvykle v 10 hodin z Chalup a několik dalších se k nim přidalo v Šebestově. 
Jejich kroky pak směřovaly po silnici směrem na Tejmlov. Zde byla první odpočinková zastávka v rekreačním 
středisku Jeřabina. Zaměstnankyně střediska zaslouží od všech účastníků poděkování za rychlou obsluhu. Nikomu 
z nás se nechtělo vstávat od stolů před penzionem, kam se spíraly sluneční paprsky. Každý je vstřebával do svého 
těla, neboť si uvědomoval, že to jsou jedny z posledních letošního podzimu. Další zastávka byla u chaty pana 
Františka Kortuse, na místě jako stvořeném pro rozdělání ohně na opečení buřtů. Asi po hodině se všichni vydali 
na poslední úsek výstupu na vrchol Královského kamene. Zde bylo společné focení a každý obdržel upomínku na 
tento jubilejní výstup v podobě medaile. Zásluhu na jejím zhotovení měl pan ing. Antonín Cais, jeden z pravidelných 
účastníků. 
Úsek od chaty pana Kortuse až na vrchol, což je nejnáročnější část cesty, zdolala ve svých osmdesáti čtyřech letech 
i paní Božena Caisová. Po dosažení vrcholu byla za svůj výkon odměněna dlouhotrvajícím potleskem. Bez problému 
zvládla pak i cestu do Nicova. V cíli cesty, kterým je již dlouhou dobu obecní hospoda v Nicově, na každého čekala 
pravá šumavská bramboračka s houbami. O vzornou obsluhu se zde staral pan Přemek Louda, který měl pro každého 
vyhladovělého turistu připraveno výběr ze čtyř jídel. Po vydatném občerstvení a chvilce odpočinku následoval turnaj 
v šoupané. Letos se jej zúčastnila čtyři mužstva: zastupující Stachy, Michalov, Chalupy a Šebestov. Vítězem turnaje 
se stalo mužstvo Šebestova. 



Výměna lékařů v zubní ordinaci ve Stachách 
Milí spoluobčané,  

čas rychle ubíhá a i ten můj se v zubní ordinaci ve Stachách naplnil. Již 27 let zde vykonávám povolání zubní lékařky 
společně se svoji milou sestřičkou Hanou Voldřichovou. Za tu dobu jsme zažily mnohé – dobré i zlé. Zavítali k nám 
zloději, s některými pacienty jsme se nedohodli a tak k nám přestali chodit. Většinou jsme se ale domluvili 
a během těch let se z našich pacientů stali naši známí a přátelé.  

Zastihla nás i sametová revoluce, což mi umožnilo se od září 1992 zprivatizovat. Rázem se nám otevřel svět moderní 
stomatologie – kvalitativně o několik tříd vyšší než ten původní socialistický. Pořídila jsem si nejmodernější vybavení, 
doplnila si vzdělání (jako bych znovu absolvovala univerzitu - např. v Hamburku u prof. Sedlmayera, který začal 
jezdit do Čech) a překlenula tu ohromnou propast mezi dvěma stomatologiemi – socialistickou a kapitalistickou. Vždy 
jsem se snažila dělat co nejkvalitněji a používat ty nejlepší postupy i materiály. Své pacienty jsem přemlouvala, aby si 
toto ošetření dopřáli. Jsem přesvědčená a praxe to dokazuje - platí to jaksi obecně - nejsme tak bohatí, abychom si 
mohli dovolit levné řešení. I při těchto nejlepších úmyslech se mi samozřejmě ne všechno povedlo a udělala jsem 
spoustu chyb. Vždy jsem se snažila se z nich poučit. Děti mi odrostly, postavily se na vlastní nohy a najednou je zde 
důchodový věk. Již přesluhuji třetím rokem a cítím, že v nejlepším se má končit. Jako blesk z čistého nebe se zde 
objevil mladý zapálený stomatolog MUDr. Anton Echlakov (představím vám ho v následujícím rozhovoru). Jsem za 
to osudu velmi vděčná a ráda mu předávám svoji praxi i se sestřičkou a celým inventářem. Vím, že to zde nebude mít 
lehké, jelikož každý začátek je těžký, ale on se toho nebojí, je rázný a ví co chce. 

Na závěr svého vzpomínání mi dovolte, se všemi se rozloučit, popřát Vám hodně zdraví, štěstí i osobní spokojenosti 
a božího požehnání. 

   MUDr. Saša Fuchsová 

Rozhovor s MUDr. A. Echlakovem : 

* Odkud pocházíte a jak jste se dostal do Čech?

Narodil jsem se v r. 1986 v SSSR na Urale ve městě Nižni Tagil, blízko dnešního Jekatěrinburgu. Po ukončení 
střední školy jsem studoval Uralskou lékařskou akademii – fakultu stomatologie, kterou jsem ukončil v r. 2008.    To 
jsem měl za sebou 3 roky praxe pod dohledem zkušených lékařů z fakulty. Pak jsem nastoupil jako samostatný 
stomatolog na polikliniku v rodném městě a zde jsem pracoval 4 roky. V létě 2011 jsem byl s manželkou na dovolené 
v Čechách a při té příležitosti jsme zjistili, že je zde nedostatek zubních lékařů. Protože jsme se zajímali již dříve 
o vaši kulturu i jazyk, rozhodli jsme se, že zde zůstaneme. Po absolvování nezbytných formalit, což bylo velmi
obtížné, jsem začal v roce 2012 pracovat jako zaměstnanec v soukromé zubní ordinaci v Pardubicích. Chtěl jsem ale 
do jižních Čech, a mít svoji ordinaci. Zjistil jsem, že právě vy hledáte nástupce a tak jsem se přistěhoval  na Stachy. 
V říjnu 2013 jsem úspěšně složil českou atestaci ze stomatologie. 

* Jaké jsou Vaše záliby a koníčky?

Rád jezdím na motorce, jsem obdivovatel krásné přírody, chodím na houby a rybařím. Vše spolu s manželkou Elenou. 

* Jaká je Vaše představa o provozování zubní ordinace ve Stachách?

Chtěl bych docílit jiného přístupu pacientů k ošetření, aby se přestali bát posadit se na zubařské křeslo – vše 
bezbolestně a s úsměvem. Používat ty nemodernější metody tak, aby kvalita ošetření stoupala a pacienti byli 
maximálně spokojeni. Dále pak rozšířit pracovní dobu, vše přizpůsobit potřebám klientů. 



* Jste spíše trpělivý nebo se
snadno necháte vyvést z míry? 

Jsem klidný, trpělivý, skromný, 
vstřícný a empatický životní optimista. 

* Chtěl byste něco vzkázat svým
budoucím pacientům? 

Rád všechny uvidím ve své ordinaci. 
Budu se snažit Vám maximálně 
pomoci a ulehčit v problémech se 
zuby. Sestřička Hana Voldřichová 
zůstává jako můj zaměstnanec a 
pomocník. Doufám, ve výbornou 
spolupráci.  

Chtěl bych taktéž poděkovat vedení 
obce Stachy za vstřícnost k mým 
požadavkům.  

Těším se na brzké shledání.        
MUDr. Anton Echlakov 

Lékárna Stachy - Telefon: 388 323 891 - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí - středa, pátek   7.30 -13.30 hod,  14.00 - 17.00 hod 
čtvrtek         8.00 - 12.00 hod, 13.00 - 17.00 hod 
sobota                      8.00 - 12.00 hod 

Praktický lékař pro děti a dorost - MUDr. Michaela Otcovská - Telefon: 728 400 730 
Praktický lékař pro dospělé - MUDr. Jaromíra Holečková - Telefon: 388 428 139 
Zubní ordinace - MUDr. Alexandra Fuksová - Telefon: 388 428 390 

Od ledna 2014 MUDr. Anton Echlakov. 

Pohotovost Nemocnice Vimperk - Telefonní ústředna: 388 400 100 

  Pošta Stachy  - Telefon: 388 428 233       

         OBECNÍ ÚŘAD STACHY – Telefon 388 428 304 

Pondělí, středa 8. 00 – 17. 00 hod.,   Úterý, čtvrtek    8. 00 – 16. 00 hod.,      Pátek   8. 00 – 14. 00 hod. 

Poděkování: 
Obec Stachy tímto děkuje odcházející zubní lékařce paní  Alexandře Fuchsové za všechnu péči, 
kterou po celá dlouhá léta věnovala našim občanům  a přejeme jí do dalšího života mnoho štěstí, 
zdraví a spokojenosti.



SPOLEčENSKÁ KRONIKA
Druhé vítání „nových Kralováčků“

Dne 12. října 2013 Nové „Králováčky“ - Nelu Duškovou, Štěpána Kortuse, Vojtěcha Uhlíře, Štěpána Růžičky 
a Karolínu Valentovou, přivítala paní zastupitelka Marie Klímová, o milé kulturní vystoupení se postaraly děti        
z mateřské školy pod vedením paní.učitelky Věry Randákové za hudebního doprovodu Olgy Bončkové a Michala 
Střelečka. 

Nejmladší občánci naší obce:  Zdeněk Šilhan, Úbislav 83   26. 10. 2013

Naši spoluobčané, kteří oslavili/oslaví svá životní jubilea v  měsíci prosinci 2013. 
Marie Chalupová, Krousov čp. 260          80 let 
Ludmila Janoudová, Jaroškov čp. 36        75 let 
Miroslav Albrecht, Stachy čp. 294           75 let 
Jitka Slámová, Úbislav čp. 81        70 let 
Eva Slámová, Stachy, Sídliště čp. 348   70 let 

Obec Stachy přeje touto cestou oslavencům hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let. 

     V měsíci listopadu 2013 nás navždy opustili tito naši spoluobčané: 
 Josef Gryga, Stachy, Sídliště 345…ve věku 93 let,   Karel Rybička, Stachy 309… ve věku 86 let.

SPOLECENSKÁ KRONIKAˇ



ADVENTNÍ ČAS…       
PRANOSTIKY 
Přijde-li svatý Martin na bílém koni, metelice za metelicí se honí.       
Mrzne-li na Kateřinu, na Barboru prší.       
Chodí-li Kateřina po ledě, chodí Štěpán po blátě. 
4.12.          
Svatá Barborka, vyhání dřevo ze dvorka.(Musí se hodně topit) 
Jaké je počasí na sv.Barboru, takové bývá až do vánoc. 
Na svatou Barboru saně do dvoru. 
Po svaté Baruší střez nosu i uší! 
Snese-li led o svaté Barboře hus, snese o Vánocích vůz. 
5.12. 
Svatý Mikuláš splachuje břehy (pršívá). 
O sv. Mikuláši snížek často práší. 
Napije-li se na Mikuláše pták z koleje, nenapije se kůň tří měsíce z řeky. 
Prší-li na Mikuláše nebo padá sníh, bude příští rok hodně hrachu. 
13.12. 
Svatá Lucie noci upije, ale dne nepřidá. 
Jaké jsou dni od sv. Lucie do Božího narození, takové jsou též měsíce příštího roku.(12 dní-12 měsíců). 
Když přijde sv. Lucie, najde tu už zimu. 
24.12. 
Na Adama a Evu čekejte oblevu.       
Když na Štědrý večer sněží, na pytle se chmel těží.              
25.12. 
Když na Boží hod prší, sucho úrodu poruší. 
Na Boží narození o komáří zívnutí. 
Na Boží narození o bleší převalení 
Mráz na Boží narození - zima se udrží bez proměny. 
Vánoce: 
Lepší vánoce třeskuté, než-li tekuté. 
Zelené Vánoce - bílé Velikonoce.          
Vánoce na ledě - Velikonoce na blátě. 
Tmavé Vánoce - světlé stodoly.           
Advent: 
Když v první adventní neděli nastane daleko široko krutá zima, potrvá čtyři neděle. Je-li v první týden 
adventní mrazivo, bude zima osmnáct neděl trvati. 
26.12. 
Když svatý Štěpán vyfouká bláto, bude pěkné jaro nato. 
Jestli na Štěpána větry uhodí,příští rok se všecko špatně urodí. 
28.12. 
O Mláďátkách den se omlazuje. 
Je-li na Mláďátka mlha od Lysé Hory, kobzole se neurodí. je-li mlha v údolích, bude kobzolí dost. 
Prší-li na Mláďátka, budou dětí mříti. 
31.12. 
O Silvestru papeži snížek si už poleží. 
Jak byl celý rok voda a bláto, na Silvestra nenapadne zlato. 
Na Silvestra-li vítr a ráno slunce svítí, nelze nám dobrého vína se nadíti. 
1.1. 
Jak na Nový rok, tak po celý rok. Na Nový rok o slepičí krok. Když je na Nový rok hezky, bude tak    
i o žních. 
Tří králové - Na Tři krále mrzne stále. Je-li na Tři krále větrno, zamíchá se planetami a bude úrodno. 
Je-li na tři krále jasno, zdaří se pšenice. Na Tři krále o krok dále. 



Vánoční horoskop aneb víte, komu co darovat?

Beran      21. března – 20. dubna 
Darujeme mu encyklopedie, literaturu faktu, mikroskop, historické videofilmy.       

Býk   21. dubna – 20. května
Věnujeme mu něco trvalého – zlato, stříbro, tvrdou měnu. Nepohrdne ani starožitnostmi. 

Blíženci    21. května – 21. června 
Nejlepším dárkem pro něj bude poukaz na dovolenou, fotoaparát, knihy o životě slavných – ty čtou velmi rádi. 

Rak   22. června – 22. července
Pro raka je radost vybírat dárek. Má radost ze všeho do domácnosti – z hrníčků, hodin, servisu, ubrusu, 
povlečení. 

Lev  23. července – 22. srpna
Radost mu udělá dar, jímž mu dáme najevo, jak moc pro nás znamená (např.dopisní papíry s jeho 
monogramem, kvalitní prací potřeby, drahá aktovka, kapesník či košile s jeho monogramem). 

Panna       23. srpna – 22. září 
Uvítá plánovací kalendář, kasičku, pořadač na doklady, náprsní tašku se spoustou přihrádek na kreditní karty 
a doklady. Vhodná je kniha Domácí lékař či Jakou mám chorobu? 

Váhy 23. září – 22. října
Radost jim udělá krásná keramika, obraz, šperk nebo svícen.         

Štír            23 .října – 21. listopadu 
Skvělým dárkem je nový byt, nová chata, poukaz do lázní, k moři, na parašutistický výcvik. 

Střelec      22. listopadu – 20. prosince 
Největší radost mu udělá rodinná sešlost a nejlepším dárkem je víkendový pobyt kdekoliv – rád 
všechno pozná a dlouho nikde nevydrží. 

Kozoroh     21.prosince – 19. ledna 
Skvělým dárkem budou hodinky, hodiny, budík, kalendář, ale také poukaz na masáž, relaxační koupel či 
relaxační hudba, špatně se uvolňuje. 

Vodnář    20. ledna – 18. února
Uvítá filosofickou knihu, módní oblečení, módní boty, doplňky, ale radost mu udělá i něco nového do bytu, 
například toastovač nebo kávovar. 

Ryby 19.února – 20. března  Potěší je vlnění pléd, ručně pletený svetr, měkký župan, krásná 
hudba, přírodní kosmetika či hodnotná kniha (nejlépe encyklopedie). 
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Římskokatolická farnost Stachy zve občany a zejména rodiny s dětmi ve dnech 
25.12. (Boží hod vánoční) a 26.12. (svátek sv. Štěpána)

k návštěvě Betléma v našem kostele. Kostel bude za tímto účelem otevřen po oba 
dny od 16.00 do 17.00 hod.       

Úryvky z knihy Babička – Vánoce na Starém bělidle. (Božena Němcová) 

Byl to zvyk jak ve mlýně, tak v myslivně i na Starém bělidle, že kdokoli přišel na Štědrý den a Boží hod, jíst a pít 
dostal do sytosti, a kdyby nikdo byl nepřišel, babička byla by šla hledat hosta na rozcestí…… 

Každý rok chtěly se děti postit, aby viděly zlaté prasátko, ale nikdy k tomu nedošlo, vůle byla dobrá, ale tělo slabé. 
Na Štědrý den štědře podělen byl kdekdo, i drůbež a dobytek dostaly vánočky, a po večeři vzala babička ode všeho 
co k večeři bylo, po kousku, hodila polovičku do potoka, polovic zahrabala do sadu pod strom, aby voda čistá         
a zdravá zůstala a země úrodná byla, všecky pak drobty sesbírajíc hodila „ohni“ aby „neškodil“. Za chlívem třásla 
Bětka bezem volajíc : „Třesu, třesu bez, pověz ty mi, pes, kde můj milý dnes“; a v světnici slívala děvčata olovo     
a vosk a děti spouštěly svíčičky v ořechových skořepinách na vodu… 

„Přinese nám Jezulátko něco?“ ptaly se děti babičky potajmo, když se začalo uklízet se stolu. - „To já nemohu 
vědět, uslyšíte, jestli zazvoní“, řekla babička. Děti menší postavily se k oknu míníce, že Jezulátko musí jít okolo 
oken a že je uslyší. – „Což nevíte, že není Jezulátko vidět ani slyšet?“ pravila babička. Jezulátko sedí v nebi 
na světlém trůně a posílá dárky hodným dětem po andělích, kteří je přinášejí na zlatých oblacích. Neslyšíte nic než 
zvonků hraní.“ Děti se dívaly do oken, nábožně babičku poslouchajíce. Vtom kmitla okolo oken světlá zář a zvenku 
zazněl hlas zvonku. Děti sepjaly ruce, Adélka pak šeptala tiše: „Babičko, to světlo bylo Jezulátko, viďt ?“ Babička 
přisvědčila, vtom také matka do dveří vcházela, oznamujíc dětem, že v babiččině světnici Jezulátko jim nadělilo. 
To byl shon, to bylo radosti, když viděly osvětlený, okrášlený strom a pod ním krásných darů….       




